Tabela de Cédigo de Situagédo Tributaria da COFINS — CST COFINS

Cédigo da Situacéao
Tributaria referente ao
COFINS

49

50

51

52

53

54

55

56

Descri¢cdo do Codigo da Situacdo Tributéaria
COFINS

Operacao Tributavel com Aliquota Basica

Operacéao Tributavel com Aliquota Diferenciada

Operacao Tributavel com Aliquota por Unidade de
Medida de Produto

Operacéao Tributavel Monofasica - Revenda a Aliquota
Zero

Operacgéao Tributavel por Substituicdo Tributaria

Operacao Tributavel a Aliquota zero

Operacao Isenta da Contribuicdo

Operacao sem Incidéncia da Contribui¢éo

Operagado com Suspenséao da Contribui¢céo

Outras Operages de Saida

Operacao com Direito a Crédito - Vinculada
Exclusivamente a Receita Tributada no Mercado
Interno

Operacao com Direito a Crédito - Vinculada
Exclusivamente a Receita Nao-Tributada no Mercado
Interno

Operacao com Direito a Crédito - Vinculada
Exclusivamente a Receita de Exportacdo

Operacéo com Direito a Crédito - Vinculada a Receitas
Tributadas e N&o-Tributadas no Mercado Interno

Operacgao com Direito a Crédito - Vinculada a Receitas
Tributadas no Mercado Interno e de Exportacao

Operagao com Direito a Crédito - Vinculada a Receitas
N&o Tributadas no Mercado Interno e de Exportagéo

Operacgao com Direito a Crédito - Vinculada a Receitas
Tributadas e Nao-Tributadas no Mercado Interno e de
Exportagéo

Data de

Inicio

16122009

16122009

16122009

16122009

1012009

1012009
1012009

1012009

1012009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

Data
de Fim



60

61

62

63

64

65

66

67

70

71

72

73

74

75

98
99

Crédito Presumido - Operagéo de Aquisicao Vinculada
Exclusivamente a Receita Tributada no Mercado
Interno

Crédito Presumido - Operacgéo de Aquisicéo Vinculada
Exclusivamente a Receita Nao-Tributada no Mercado
Interno

Crédito Presumido - Operagéo de Aquisi¢cao Vinculada
Exclusivamente a Receita de Exportacdo

Crédito Presumido - Operagéo de Aquisi¢cao Vinculada
a Receitas Tributadas e Nao-Tributadas no Mercado
Interno

Crédito Presumido - Operacgédo de Aquisicdo Vinculada
a Receitas Tributadas no Mercado Interno e de
Exportagéo

Crédito Presumido - Operacédo de Aquisicdo Vinculada
a Receitas Nao-Tributadas no Mercado Interno e de
Exportagéo

Crédito Presumido - Operagéo de Aquisicdo Vinculada
a Receitas Tributadas e N&o-Tributadas no Mercado
Interno e de Exportacéo

Crédito Presumido - Outras Operacoes
Operacao de Aquisicdo sem Direito a Crédito
Operacao de Aquisigcdo com Isencao
Operagéo de Aquisicdo com Suspensao
Operacgao de Aquisi¢cdo a Aliquota Zero
Operacgéo de Aquisicdo sem Incidéncia da Contribuicao
Operacao de Aquisicao por Substituicdo Tributaria

Qutras Operacdes de Entrada

Qutras Operacodes

Fonte: Receita Federal

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009

16122009
1012009



